—1—

济 南 市 城 乡 水 务 局

济南市发展和改革委员会

济 南 公 共 资 源 交 易 中 心
文件

济水发〔2021〕160 号

关于印发《济南市水利工程建设项目电子招标

投标监管试点工作实施方案》的通知

各有关单位：

为认真落实《水利部办公厅、国家发展改革委办公厅关于联

合开展水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作的通知》（办

建设〔2021〕104 号）和《山东省水利厅、山东省发展改革委关

于开展水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作的通知》（鲁

水建字〔2021〕4号）要求，推进水利工程招投标领域“互联网+

监管”模式，打通省市电子招标投标监管系统间数据瓶颈，提升

—2—

监管工作质量和效能，优化招标投标领域营商环境，我们制定了

《济南市水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作实施方

案》，现予以印发，请各单位认真贯彻执行，按期完成试点任务。

济南市城乡水务局 济南市发展和改革委员会

 济南公共资源交易中心

2021 年 10 月 29 日

—3—

济南市水利工程建设项目电子招标投标

监管试点工作实施方案

为认真落实《水利部办公厅、国家发展改革委办公厅关于联

合开展水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作的通知》（办

建设〔2021〕104 号）和《山东省水利厅、山东省发展改革委关

于开展水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作的通知》（鲁

水建字〔2021〕4 号）要求，深入推进水利工程招投标领域“互

联网+监管”模式，打通省市电子招标投标监管系统间数据瓶颈，

创新招标投标活动监管方式手段，提升监管工作质量和效能，优

化招标投标领域营商环境，制定工作方案如下。

一、任务目标

根据国家试点“全国一张网”的要求，按照省水利厅和省发

展改革委部署，在省水利工程招标投标行政监督系统下，建设济

南市水利工程招标投标行政监督子系统，升级完善市水利工程电

子招标投标交易系统，打通市水利工程电子招标投标交易系统与

省水利工程招标投标行政监管平台、项目建设管理系统、信用信

息系统、服务平台等相关数据信息瓶颈，实现系统互联、数据共

享，避免数据孤岛，充分利用大数据技术，提高水利工程招投标

监管精准度和有效性，打造公开、公平、公正的水利工程招投标

环境，推动水利建设市场高质量发展，完成国家试点工作，塑造

—4—

良好营商环境。

二、工作原则

（一）坚持全面融合原则，以市级平台融入全省、国家水利

专业或公共资源综合平台为总体目标，通过技术创新、管理创新、

制度创新，实现全流程、全环节无缝对接，全面融入电子招投标

“全国一张网”，树立电子招投标监管的全国标杆。

（二）坚持问题导向原则，以破解当前市水利工程建设项目

电子招标评标中遇到的问题为主要方向,通过优化完善现有系统，

细化监管手段，打造科学、高效、便民服务平台，营造良好的营

商环境。

（三）坚持数据共享原则，以跨省市、多平台的数据共享为

基本目标，打破各信息系统之间的数据壁垒，实现系统对接互联、

数据交互共享，并充分发挥大数据在电子评标过程中的辅助作用，

增加大数据监管服务效能。

三、实施内容

完善市水利工程电子招标投标交易系统，与省水利工程招标

投标行政监管系统、项目建设管理系统、信用信息系统、服务平

台对接，实现数据交换、资源共享；确定试点项目，对试点项目

进行跟踪监测；组织开展试点总结评估工作。

（一）对接测试阶段（10月 12 日至 31 日）

1.方案编制。10 月 12 日—10 月 15 日，积极衔接省水利厅

和有关平台开发单位，协调编写对接方案，编制接口文档。（牵头

—5—

单位：市城乡水务局、市发展改革委；配合单位：市公共资源交

易中心。）

2.系统开发。10 月 16 日—10 月 23 日，接口程序设计开发

和编制。（牵头单位：济南公共资源交易中心。）

3.接口测试。10月 24 日—10月 25 日，完成系统测试。（牵

头单位：济南公共资源交易中心。）

4.模拟运行。10月 26号—10 月 31 日，完成项目模拟运行。

（牵头单位：济南公共资源交易中心。）

（二）试运行阶段（11月 1日至 26日）

选取一个水利工程电子招标项目进行实地试运行，针对试运

行过程中出现的具体问题，调整、优化、完善市水利工程电子招

标投标监管系统性能。（责任单位：市城乡水务局、市发展改革委、

济南公共资源交易中心。）

（三）总结评估阶段（11月 27 日至 30 日）

试点工作专班对试点工作情况进行总结评估，11月底前，编

制形成《济南市试点工作总结报告》，并向试点工作领导小组全面

汇报，经领导小组审查通过后报送省水利厅省发展改革委、。（责

任单位：市城乡水务局、市发展改革委、济南公共资源交易中心。）

（四）系统完善阶段（12月 1日至 31日）

在水利工程招标工作中大力推广电子监管系统应用，并针对

发现问题，进一步完善、优化系统性能。全力做好省试点工作组

评估论证和验收准备工作。（责任单位：市城乡水务局、市发展改

—6—

革委、济南公共资源交易中心。）

（五）全面实施阶段（2022 年）

试点工作通过国家或省有关部门验收后，在全市水利行业招

投标中全面推广实施，同时制定相关政策制度文件，为电子监管

系统提供政策支撑保障。（责任单位：市城乡水务局、市发展改革

委、济南公共资源交易中心。）

附件：济南市水利工程建设项目电子招标投标监管试点工作

领导小组成员名单

—7—

附件

济南市水利工程建设项目电子招标投标

监管试点工作领导小组成员名单

组  长：李季孝  市城乡水务局党组书记、局长

副组长：王传成  市城乡水务局党组副书记、副局长

        郭永桂  市发展改革委党组成员、正处级领导干部

        李晶玉  市公共资源交易中心副主任

成  员：边家奎  市发展改革委公管办主任

王  强  市城乡水务局建设管理处处长

张  卫  市公共资源交易中心交易三处处长

单雪梅  市公共资源交易中心信息技术处处长

领导小组是试点工作决策机构，主要职责包括：组织领导和

统筹协调试点工作，协调、研究、解决试点工作中的重大问题。

领导小组下设工作专班，具体负责试点工作的组织和实施。今后，

领导小组成员如有变动，由该成员单位接任领导自然替补。

抄送：山东省水利厅、山东省发展和改革委员会

济南市城乡水务局办公室                   2021年10月29日印发